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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Імідазол належить до одного з найбільш важливих

типів нітрогеновмісних гетероциклів. Наявність в його ядрі двох відмінних за
властивостями атомів нітрогену є одним із головних факторів широкого
діапазону хімічних та біологічних властивостей цього класу сполук. У
порівнянні з іншими представниками азолів, імідазольний цикл, амфотерний за
своєю природою, органічно розподіляється у компартментах живих клітин.
Саме тому його ациклічні та конденсовані похідні є важливими компонентами
багатьох ключових біохімічних процесів (біосинтез гістидину, гістаміну,
вітаміну В12). Висока біодоступність похідних імідазолу, а також їх
поширеність в живих організмах є вагомим аргументом використання
імідазольної платформи для конструювання біоактивних сполук. Серед відомих
лікарських засобів, які включено до сучасних схем лікування, слід відзначити
антигіпертензивні препарати (дибазол, лозартан), адреноміметики (клонідин,
нафазолін) та холіноміметики (пілокарпін), групу антимікотичних препаратів
(клотримазол, кетоконазол) тощо. Досягнення в галузі органічної та медичної
хімії імідазолу за останні десятиліття підтверджують перспективність пошуку в
ряду похідних імідазолу сполук з іншими типами активностей, зокрема,
протипухлинною, протитуберкульозною, противірусною та антидепресантною.

Важливим етапом у раціональному дизайні сучасних лікарських засобів є
синтез ключових структур - похідних імідазолу, які містять ефективні для
модифікації функціональні угруповання та фармакофорні фрагменти, що
посилюють їх біологічну дію. Особлива роль у цій стратегії відводиться
карбофункціоналізованим похідним імідазолу з атомом хлору в ядрі, який
посилює потенціал багатьох фармацевтичних субстанцій гетероциклічного ряду
внаслідок зміни об'ємних та конформаційних параметрів молекули і
підвищення їх проникності через біологічні мембрани. Доступність таких
об'єктів, а також вивчення їх хімічної поведінки у різноманітних реакціях є
зручним шляхом отримання споріднених рядів хімічних сполук для з'ясування
залежності „структура-активність”.

Саме тому створення ефективних синтетичних підходів до нових
5-карбофункціоналізованих 4-хлороімідазолів, як базових об’єктів для їх
подальшої структурної модифікації та біомедичних досліджень, є науково
обгрунтованою та актуальною проблемою сучасної органічної хімії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота є частиною планових науково-дослідних робіт кафедри
медичної та фармацевтичної хімії ВДНЗУ БДМУ: „Синтез
функціоналізованих азолів як базових систем для спрямованого пошуку
фармакологічно активних сполук”, № державної реєстрації 0110U003080
(2010-2014 рр.) та «Молекулярний дизайн біоактивних систем на основі
функціоналізованих азолів», № державної реєстрації 0115U002770 (2015-
2019 рр.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є
розроблення методології синтезу нових хемотипів 5-карбофункціоналізованих
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4-хлоро-1Н-імідазолів та їх спрямована структурна модифікація для
конструювання біоактивних речовин.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити наступні
завдання:
Запропонувати препаративно зручні методи синтезу 1-алкіл(арил)-5-форміл

4-хлоро-1Н-імідазолів;
Синтезувати та дослідити хімічну поведінку 4-хлоро-5-

хлорометилімідазолів як зручних алкілуючих реагентів низки N, P та S-
нуклеофілів для отримання нових типів 4-хлоро-5-метилфункціона-
лізованих імідазолів та бігетероциклічних імідазоловмісних сполук;

Опробувати синтетичний потенціал альдегідної групи 5-форміл-4-хлоро-1Н-
імідазолів у реакціях із NH-нуклеофілами для одержання потенційних
біологічно активних сполук;

Запропонувати препаративно зручні способи окиснення 5-форміл-4-хлоро-
1Н-імідазолів для отримання 4-хлоро-1Н-імідазол-5-карбонових кислот та їх
похідних.

Розробити синтетичні підходи до 5-алкенілзаміщених 4-хлоро-1Н-імідазолів
та дослідити закономірності їх поведінки в реакціях циклоприєднання та
циклоконденсації;

Знайти умови селективної функціоналізації положення 2 5-форміл-4-хлоро-
1Н-імідазолів при взаємодії із N-, O- та S-нуклеофільними реагентами;

Вивчити можливість 4-S-функціоналізації 5-форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів і
розробити методи синтезу раніше невідомих (5-формілімідазол-4-
іл)тіокарбонових кислот, 5-формілімідазол-4-сульфонілхлоридів та їх
похідних;

Використовуючи методи комп'ютерного скринінгу, дослідити можливі типи
біологічної активності 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1Н-імідазолів та
здійснити спрямований синтез потенційних біоактивних сполук;

Вивчити біологічну активність структурно-модифікованих похідних
імідазолу та встановити закономірності, які пов'язують їх фармакологічну
дію із природою функціональних угрупувань.

Об’єкт дослідження: методи синтезу, фізико-хімічні та біологічні

властивості 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1Н-імідазолів.
Предмет дослідження: 5-карбофункціоналізовані 4-хлоро-1Н-імідазоли

та їх структурно модифіковані лінійні та гетероциклічні похідні.
Методи дослідження. Основні результати роботи отримано шляхом

використання сучасних методів органічного синтезу, фізико-хімічних та
медико-біологічних методів дослідження сполук. Індивідуальність отриманих
сполук доведена методами ТШХ та хроматомас-спектрометрії, а склад –
результатами елементного аналізу. Структура проміжних і цільових сполук
підтверджена методами ІЧ-, ЯМР 1Н, 13С спектроскопії, а для окремих речовин
– РСА. Квантово-хімічні розрахунки виконувались за допомогою програмної
оболонки Gaussian 09. Віртуальний скринінг сполук проводився з
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використанням програмного пакету "PASS-online" та "OSIRIS Property
Explorer", статистичних методів обробки експериментальних даних та
бібліосемантичного методу. Визначення протитуберкульозної активності
сполук проводили методом пропорцій (Канетті) на штамах МБТ, взятих від 10-
ти вперше діагностованих хворих на туберкульоз легень. Антимікробну
активність речовин вивчали на тест-культурах мікроорганізмів з використанням
одноразових полістиролових планшетів методом розведень, а для деяких типів
сполук – методом дифузії в агарі. Антиоксидантну активність in vitro
визначали за величиною інгібування швидкості Fe2+-аскорбат-залежного
вільнорадикального окиснення ендогенних ліпідів печінки щурів.
Антиоксидантну активність в системі in vivo досліджували на 24 білих
нелінійних щурах-самцях на загальновідомій моделі тетрахлорометанового
гепатиту. Гіпоглікемічну активність синтезованих сполук вивчали на білих
безпородних мишах обох статей масою 20-30 г. Дослідження гострої
токсичності проведено на 34 білих безпородних лабораторних щурах,
середньою масою 160-180 г.

Наукова новизна одержаних результатів.
Створено препаративно зручні методи синтезу 2-незаміщених, 2-арил та

2-хлоро-5-форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів, які включають взаємодію відповідно
N-алкіл(арил)гліцинамідів, N-ароїл-N-алкіл(арил)гліцинамідів та імідазолідин-
2,4-діонів із реагентом Вільсмейєра-Хаака.

Виявлені закономірності введення в положення 2 імідазольного циклу
2,4-дихлоро-5-формілімідазолів N-, О- та S- нуклеофільних реагентів, які лягли
в основу препаративного синтезу відповідних 2-функціоналізованих 5-форміл-
4-хлоро-1Н-імідазолів.

Показано, що окиснювальне бромування 5-форміл-4-хлоро-1Н-імідазолів
приводить до бромоангідридів 2-бромо-4-хлоро-1Н-імідазол-5-карбонових
кислот - зручних синтез-блоків для їх подальшої структурної модифікації.

Встановлено, що 2-аміно-4-хлоро-1Н-імідазол-5-карбонові кислоти
схильні до спонтанного декарбоксилювання з утворенням 2-аміно-4-хлоро-1Н-
імідазолів, які використані для одержання біоактивних 2-уреїдо-4-хлоро-1Н-
імідазолів.

Здійснено синтез високореакційноздатних 4-хлоро-5-хлорометил-1Н-
імідазолів - базових субстратів для отримання 4-хлоро-5-
метилфункціоналізованих імідазолів. Розроблено оригінальний підхід до

[…]


Химический потенциал альдегидной группы 5-формил-4-хлоримидазолов
был эффективно раскрыт в реакциях с СН-нуклеофильными реагентами.
Взаимодействием 5-формил-4-хлоримидазолов с нитроалканами, арил-
(гетерил)метилкетонами, азолидонами и последующей модификацией
продуктов конденсации получены производные имидазола, содержащие в
положении 5 цикла нитропиролидиновый, пиролизиновый, нитрохроменовый,
пиразолиновый, пиролиновый фрагменты.
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Эффективным методом модификации серосодержащими фрагментами
положения 4 имидазольного цикла 1-арил-5-формил-4-хлор-1Н-имидазолов
являэться их взаимодействие с тиоалканкарбоновыми кислотами и
бензилмеркаптаном. Полученные 4-(бензилсульфанил)-5-формил-1H-
имидазолы при селективном окислении молекулярным хлором, были
превращены в неизвестные ранее 1-арил-5-формил-1Н-имидазол-4-
сульфохлориды. Разработанные методы их использования в синтезе
соответствующих сульфокислот, сульфонилазидов, сульфониламидов и эфиров,
а также новой конденсированной гетероциклической системы -
2,5-дигидроимидазо[4,5-е][1,2,3]-тиадиазин-1,1-диоксида.

В рядах (имидазол-5-ил)гидразонов и тиосемикарбазонов, 1-нитро-2-
(имидазол-5-ил)этенов, 4-(имидазол-5-ил)-2-оксо-1,2-дигидропиридин-3 карбо-
нитрилов найдены соединения, которые в диапазоне концентраций 0,25-
125мкг/мл проявляют широкий спектр противомикробного действия.

Установлено, что отдельные представители N'-[(1Н-имидазол-5-ил)
метилен]изо¬никотино¬гидразидов, тиосемикарбазонов 5-формил-4-хлор-1Н-
имидазола и 1-арил-5-трифторметил-4-хлор-1Н-имидазола в концентрациях
0,05 мкг / мл в 4 раза более эффективными против М. tuberculosis, чем
препарат первого ряда изониазид при значительно меньшей острой
токсичности.

Полученные в экспериментах in vitro результаты исследований 5-
карбофункционализованных производных имидазол-4-тиоалканкарбонових
кислот показали, что указанный тип соединений обладает выраженной
антиоксидантной активностью в диапазоне концентраций 10-1-10-3моль / л.

Исследование гипогликемического действия {5-[(1,3-тиазолидин-5-
илиден)метил]имидазол-4-ил}тиоуксусных кислот, 5-[(1-арил-4-хлор-1Н-
мидазолил-5-ил)метилен]-1,3-тиазолидин-2,4-дионов и их экзогидрованных
аналогов, проведенные в эксперименте in vivo, показали, что они проявляют
больший и более длительный гипогликемический эффект чем препарат
сравнения пиоглитазон при низкой острой токсичности.

Ключевые слова: 5-карбофункционализовани имидазолы, органический

синтез, структурная модификация, имидазолсодержащие линейные и
конденсированные гетероциклические соединения, противотуберкулезная
активность, антиоксидантная активность, гипогликемическое действие.
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SUMMARY
Chornous V. О. 5-Carbofunctionalized 4-chloro-1Н-imidazoles: synthesis,

structural modification and biological properties. – On the right of manuscript.
A thesis for the scientific degree of Doctor of Chemical Science in the field

02.00.03 – organic chemistry. – Lviv Politechnik National University Ministry of
Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The thesis is devoted to the development of a methodology for the synthesis of
new chemotypes of 5-carbo-functionalized 4-chloro-1H-imidazole, and their directed
structural modification for the design of bioactive systems.

Preparationally convenient methods for the synthesis of 5-formyl-4-chloro-1H-
imidazole by the interaction of N-alkyl (aryl) glycinamide, N-aroyl-N-alkyl (aryl)
glycinamide and imidazolidine-2,4-dione with the Vilsmeier-Haack reagent were
developed.

The conditions for the introduction into position 2 of the imidazole ring of
halogens, N-, O- and S-containing functional groups were established, which served
as the basis for the preparative synthesis of the corresponding 2-functionalized 5-
formyl-4-chloro-1H-imidazoles.

The synthetic potential of the aldehyde group of 5-formyl-4-chloro-1H-
imidazole was used to obtain new types of 5-carbo-functionalized imidazole,
biheterocyclic and condensed imidazole-containing systems with potential biological
activity.

The conditions for the nucleophilic substitution of the chlorine atom at position
4 of the 5-formyl-4-chloro-1H-imidazole nucleus were studied, which allowed the
development of a productive method for the synthesis of 4-S-substituted 5-
formylimidazoles. A method has been developed for converting 4-
sulfanylbenzylimidazole-5-carbaldehydes into new bielectrophilic systems. 5-
formylimidazole-4-sulfochlorides, which are used to prepare derivatives of the
previously unknown heterocyclic system 2,5-dihydroimidazo [4,5-e][1,2,3]
thiadiazine -1,1-dioxide.

Compounds with anti-tuberculosis activity were found in the series 5-
trifluoromethyl-4-chloro-1H-imidazole, thiosemicarbazones and
isonicotinoylhydrazones of 4-chloro-1H-imidazole-5-carbaldehydes. It has been
established that (5-formylimidazol-4-yl) thioacetic acids and their structurally
modified derivatives exhibit high antioxidant activity in vitro experiments. In the
series 5- (4-chloro-1H-imidazolyl) methylene-1,3-thiazolidine-2,4-diones and
products of their exocyclic reduction, compounds with pronounced hypoglycemic
properties were identified.

Key words: 5-carbofunctionalization imidazoles, organic synthesis, structural
modification, imidazole-containing linear and condensed heterocyclic compounds,
antituberculous activity, antioxidant activity, hypoglycemic activity.