**ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА НА ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ
В.О. ЧОРНОУСА НА ТЕМУ «5-КАРБОФУНКЦІОНАЛІЗОВАНІ 4-ХЛОРО-1H-
ІМІДАЗОЛИ: СИНТЕЗ, СТРУКТУРНА МОДИФІКАЦІЯ ТА БІОЛОГІЧНІ
ВЛАСТИВОСТІ», ПРЕДСТАВЛЕНУ НА ЗДОБУТТЯ НАУКОВОГО СТУПЕНЯ
ДОКТОРА ХІМІЧНИХ НАУК ЗА СПЕЦІАЛЬНІСТЮ 02.00.03 – ОРГАНІЧНА ХІМІЯ**

Відомо, що імідазольний цикл широко представлений як складова частина природних біомолекул, а також як фрагмент багатьох синтетичних сполук, в тому числі потенційно біоактивних речовин і деяких лікарських субстанцій. Серед них заміщені 4-хлоро-1H-імідазоли привертають до себе увагу як структурні аналоги лозартану – непептидного блокатора рецепторів олігопептидного гормону ангіотензину 2. Однак, незважаючи на значний обсяг вже відомих з літератури даних, багато питань, особливо в частині методології синтезу подібних сполук та їх подальшої модифікації, залишалися поза увагою. Виходячи з цього, автором цієї роботи у свій час було розпочато цілеспрямоване і розгорнуте дослідження 4-хлоро-1H-імідазолів, що в підсумку викладено у представленій дисертації на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук. Немає сумніву, що розроблення нових синтетичних підходів та вивчення хімічних властивостей 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1H-імідазолів є актуальним для розвитку цього перспективного напрямку в області органічної хімії. Актуальність обраної теми пов'язана також з можливостями розширення спектру потенційно біоактивних похідних на основі цих сполук. Виконані дослідження були частиною планових науково-дослідних робіт кафедри медичної та фармацевтичної хімії ВДНЗУ БДМУ „Синтез функціоналізованих азолів як базових систем для спрямованого пошуку фармакологічно активних сполук” та «Молекулярний дизайн біоактивних систем на основі функціоналізованих азолів».

Мета дисертаційної роботи В.О. Чорноуса, яка полягала у формуванні методології синтезу нових 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1H-імідазолів та їх подальшій модифікації, була підпорядкована вирішенню завдань на шляху від синтезу вихідних реагентів до їх спрямованої функціоналізації в різних положеннях імідазольного циклу та проведення первинних тестувань біоактивності отриманих цільових продуктів. У відповідності до основної ідеї та сформульованих завдань автором викладено результати досліджень; при цьому робота видається добре продуманою і спланованою.

Всі наукові положення, що обговорюються в дисертаційній роботі В.О. Чорноуса, є обґрунтованими. Вони стосуються як нової методології синтезу та напрямів конструювання потенційно біоактивних структур, так і результатів аналізу зв'язку між структурою синтезованих сполук та активністю, яку вони виявляють. В дисертації подано огляд

літератури, присвячений хімії 5-формілімідазолів (розділ 1), що висвітлює способи їх отримання і описані перетворення. Результати експериментальних досліджень та їх обговорення стосуються синтезу базових 5-форміл-4-хлоро-1*H*-імідазолів (розділ 2), структурної модифікації положення 5 4-хлороімідазолів і синтезу хемотипів 4-хлоро-5-карбофункціоналізованих імідазолів (розділ 3), синтезу 4-*S*-функціоналізованих 5-формілімідазолів та їх похідних (розділ 4). У розділі 5 подано результати вивчення біологічної активності нових синтезованих 5-карбофункціоналізованих імідазолів. Завершує виклад експериментальна частина (розділ 6) та висновки. Незважаючи на велику кількість експериментального матеріалу, автором систематизовано виклад і надано беззаперечні докази щодо структур синтезованих сполук та перебігу реакцій, які досліджувались. Цей матеріал розміщено як у розділах 2-4, так і в експериментальній частині (розділ 6). Всі отримані результати є достовірними. В експериментах застосовано сучасні методи органічного синтезу, а для підтвердження структури синтезованих сполук використано дані елементного аналізу, а також фізико-хімічні методи (ІЧ-, ¹H- і ¹³C-спектроскопію ЯМР, хромато-мас-спектрометрію, а для окремих речовин – рентгеноструктурний аналіз). Дослідження біоактивності нових органічних сполук проведено з використанням відповідних загальноприйнятих експериментальних методик, а отримані при цьому результати є достатніми для обґрунтування автором положень і висновків, що надані в дисертації.

Дисертаційне дослідження В.О. Черноуса є новим і оригінальним. Аналіз наявної наукової інформації демонструє пріоритетність автора у цьому напрямі досліджень органічної хімії. Дисертантом вперше створено препаративно зручні методи синтезу 2-незаміщених, 2-арил та 2-хлоро-5-форміл-4-хлоро-1*H*-імідазолів взаємодією відповідних гліцинамідів та імідазолідин-2,4-діонів з реагентом Вільсмейєра-Хаака. Введення в положення 2 імідазольного циклу 2,4-дихлоро-5-формілімідазолів *N*-, *O*- та *S*- нуклеофільних реагентів забезпечили препаративний синтез 2-функціоналізованих 5-форміл-4-хлоро-1*H*-імідазолів. За допомогою окиснювального бромовання 5-форміл-4-хлоро-1*H*-імідазолів отримано зручні для подальшої модифікації бромангідриди 2-бromo-4-хлоро-1*H*-імідазол-5-карбонових кислот. Із 2-аміно-4-хлоро-1*H*-імідазол-5-карбонових кислот у двостадійному процесі отримано 2-уреїдо-4-хлоро-1*H*-імідазоли. Здійснено синтез реакційно здатних 4-хлоро-5-хлорометил-1*H*-імідазолів – базових субстратів для отримання 5-метилфункціоналізованих сполук і на їх основі нових конденсованих гетероциклів – імідазо[1,5-*a*]хіноксалінів та імідазо[5,1-*c*][1,4]бензотіазинів. Розроблено методи синтезу нових типів 4-хлороімідазолів з фторометильним, дифторометильним та трифторометильним фрагментом у положенні 5 імідазольного ядра. Запропоновано загальний метод 5-алкенілфункціоналізації 4-хлоро-1*H*-імідазолів і на основі цього розроблено синтетичні підходи до гібридних

структур із 4-хлоро-1*H*-імідазольним та піролідиновим, індоліпіролізиновим, пірольним, хроменовим, піридиновим та хроменопірольним і хроменотриазольним циклами. Нуклеофільне заміщення атома хлору в 5-форміл-4-хлоро-1*H*-імідазолах при дії HS- нуклеофілів забезпечило синтез відповідних (5-формілімідазол-4-іл)тіоалканкарбонових кислот. На основі нових біелектрофільних систем – 5-формілімідазол-4-сульфохлоридів – синтезовано похідні невідомої раніше гетероциклічної системи 2,5-дигідроімідазо[4,5-*e*][1,2,3]тіадіазин-1,1-діоксиду. Всі авторські формулювання щодо наукової новизни одержаних результатів є об'єктивними.

Практичне значення дисертаційної роботи В.О. Черноуса полягає в розробці зручних препаративних методик для отримання різних 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1*H*-імідазолів як базових структур для подальшого синтезу. При цьому інтерес до дисертації значно підсилюється дослідженнями автора, присвяченими вивченню біоактивності деяких із груп синтезованих сполук. В.О. Черноус обрав цікаву стратегію таких досліджень, структурно поєднуючи імідазольний скафолд селективного блокатора рецепторів ангіотензину 2 (лозартану) з фрагментами інших біоактивних сполук, зокрема, ізонікотинової кислоти або тіазолідин-2,4-діону. В результаті цього серед таких та деяких інших сполук було знайдено речовини, що виявляють протитуберкульозну, гіпоглікемічну, антиоксидантну та антимикотичну активність. Це забезпечує можливості щодо подальших конкретних шляхів використання результатів цього дослідження.

Принципових зауважень щодо дисертаційної роботи В.О. Черноуса немає. Дисертація добре оформлена, проілюстрована необхідними схемами і таблицями. При цьому можна зазначити наступне. У розділі 3 дисертації йдеться про виявлене автором явище загальмованого обертання навколо зв'язку $\text{C}_{\text{Ar}}-\text{N}$ в сполуках **3.62 в,г**, яке було було досліджено методом ЯМР ^1H -спектроскопії і охарактеризовано значеннями ентальпії і ентропії активації для прямого і зворотного процесу з урахуванням рівноваги між двома конформерами. Очевидно, варто було б викласти в тексті або послатися на застосовані для цих розрахунків підходи. У розділі 5, присвяченому антиоксидантній активності 5-карбофункціоналізованих імідазолів нічого не сказано про токсичність сполук, активність яких перевищувала дію тіотриазоліну (в інших прикладах токсичність обговорюється). В частині щодо гіпоглікемічної дії сполук варто було б порівняти активність похідних 2,4-тіазолідиндіонів і роданіну, формули яких наведено. Слід також зауважити, що в тексті автореферату іноді бракує інформації про природу замісників під формулами. Можливо, в деяких випадках була б корисною інформація про виходи продуктів реакцій. Ряд невдалих висловів та незначних помилок у тексті зустрічаються на стор. 5, 11, 37, 41, 60, 66, 83, 107,

162, 187, 212, 219, 296, 310. Однак, ці зауваження не є суттєвими. Вони не мають загального характеру і жодною мірою не впливають на високу позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загалом, в результаті дисертаційного дослідження В.О. Черноуса отримано нові науково обґрунтовані результати в області органічної хімії, що стосуються методології синтезу різноманітних типів 5-карбофункціоналізованих 4-хлоро-1*H*-імідазолів та їх структурної модифікації, що забезпечило можливість конструювання нових органічних сполук, які виявляють біологічну активність. Дисертаційна робота є цілеспрямованим фундаментальним дослідженням і має завершений характер. Вона має чітко сформульовану наукову мету і вміщує детальні результати та їх обговорення у відповідності до поставлених завдань. Дисертація вміщує значний за обсягом і значимий за змістом науковий матеріал. Основні результати дисертації опубліковано в 43 статтях у фахових журналах, тезах 27 доповідей на конференціях та оформлено в 12 патентах. Наукові публікації повністю відображають зміст представленої роботи. Головні положення дисертації і автореферату ідентичні. Висновки дисертаційної роботи виважені і повністю узагальнюють досягнення роботи.

Підсумовуючи викладене вище, можна зробити висновок, що дисертація В.О. Черноуса є завершеною роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати в області органічної хімії, що в сукупності вирішують важливу наукову проблему, пов'язану з хімією імідазолу і є значним досягненням для подальшого розвитку цього напрямку. Беручи до уваги актуальність обраної теми, достовірність, новизну і практичне значення отриманих результатів, а також обґрунтованість сформульованих наукових положень і висновків, вважаю, що дисертаційною роботою „5-Карбофункціоналізовані 4-хлоро-1*H*-імідазоли: синтез, структурна модифікація та біологічні властивості ” повністю відповідає вимогам пунктів 9, 10, 12 Кабінету міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р., зі змінами № 656 від 19.08. 2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016, а також відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України до докторських дисертацій, а її автор – Віталій Олександрович Черноус – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія.

Офіційний опонент –

чл.-кор. НАН України,

доктор хімічних наук, професор,

директор Інституту біоорганічної

хімії та нафтохімії НАН України

А.І. Вовк